
 

PORTARIA AGENERSA  N.º950 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025 
 

 
 
PORTARIA AGENERSA  N.º950 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025 
Publicada no diário oficial de 02/12/2025 
 
  
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR A 
COMISSÃO DE VISTORIA E BAIXA DE VIDA ÚTIL DE BENS MÓVEIS DA 
AGENERSA. 
  
O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE 
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e no que consta 
no Processo n.º SEI-480002/009542/2025 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar membros para compor a Comissão de Vistoria e Baixa de Vida Útil de 
bens móveis desta Autarquia, nos termos dos arts. 23, 78, inciso II, e 79 do Decreto nº 
49.289, de 17 de setembro de 2024, para fins de vistoria, avaliação e classificação dos 
bens inservíveis da AGENERSA. 
  
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro: 
  
-Fernando Richard Bustamante Franco Ferreira – ID 51064855 
-Carlos Henrique Balthazar Stumpf – ID 44149573 
-Marcelo Bogo Leal – ID 5089468 
  
Art. 3º A designação da Comissão tem caráter permanente para atuar nos 
procedimentos de vistoria para baixa patrimonial previstos na legislação vigente que 
trata da gestão de bens móveis no Estado do Rio de Janeiro. 
  
Art. 4º As designações de que trata esta Portaria não representa criação de setor, 
unidade administrativa, cargo, função ou qualquer outro aumento de despesa. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada a PORTARIA 
AGENERSA N.º 909/2025. 
  

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2025 
 

RAFAEL CARVALHO DE MENEZES 
Conselheiro-Presidente 

 


